
Abstrakt: Fenomén fanfikce v historicko-sociologické

Perspektivě

Práce představuje fanfikci jako globální fenomén plně rozvinutý a

přizpůsobený internetu jako svému vlastnímu prostředí. Fanfikci definuje 

vztahem k „internetovému fanfikčnímu společenství“. Toto společenství 

charakterizují specifické formy komunikace, z nichž nejdůležitější je 

zvláštní forma aktivního čtenářství, ve které splývá autor, čtenář a kritik. 

Současnému plně vyjádřenému a rozvinutému tvaru internetové fanfikce 

neporozumíme bez zřetele k jejímu vývoji. Ten je spjat s novými formami 

masového fanouškovství, s fandomy, fanziny a cony a promítá se zásadně 

do žargonu společenství a trvalosti forem komunikace, které technický 

vývoj už vlastně antikvoval. Práce diskutuje interpretaci fanfikčního 

společenství jako subkultury a pojednává komunikační strategie, které 

udržují depolitizaci a egalitářství fanfikčního společenství a oddělují 

aktivismus spojený s odmítáním represivního uplatňování autorských

práv a omezováním svobody internetu od vlastní fanfikční arény. 

Interpretuje fanfikční autorství jako jednu z rozmanitých forem autorství, 

které se rozvinuly v rámci moderního pojetí autorství.


	Abstrakt: Fenomén fanfikce v historicko-sociologické
	Perspektivě

